
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20401 del 29/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20993 del 29/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: SPECIFICHE TECNICHE ALLA D.G.R. N.1414 DEL 07 AGOSTO 2023
"APPROVAZIONE INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
PER L'INTEGRAZIONE DEI PROGRAMMI DI RICERCA DELL'ECOSISTEMA
REGIONALE DELL'INNOVAZIONE CON I PROGRAMMI A GESTIONE DIRETTA
DELLA COMMISSIONE EUROPEA E PER ATTIVITÀ DI COOPERAZIONE ALLA
RICERCA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1414 del 07
agosto 2023, avente ad oggetto: “Approvazione invito a presentare
manifestazioni di interesse per l'integrazione dei programmi di
ricerca dell'ecosistema regionale dell'innovazione con i programmi
a gestione diretta della Commissione Europea e per attività di
cooperazione alla ricerca";

Preso atto che:

- la sopracitata deliberazione demanda al Responsabile dell’Area
Ricerca,  Innovazione  e  Reti  Europee  del  Settore  Attrattività,
Internazionalizzazione,  Ricerca  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese il compito di provvedere con
propri  atti  a  eventuali  modifiche  di  natura  tecnica,  al  testo
dell’Invito  e  alla  modulistica  necessaria  alla  candidatura  dei
progetti a valere su questo bando;

Considerato che:

-  al paragrafo 3 del sopracitato bando viene riportato quanto se-
gue: “I progetti avranno inizio a partire dalla data di concessio-
ne e termineranno entro il 31.12.2023, salvo richieste di proroga
debitamente  motivate  per  un’estensione  massima  di  ulteriori  6
mesi”;

- non è stata fornita una specifica delle attività progettuali in-
cluse nel termine “proroga”;

Ritenuto pertanto opportuno fornire una specifica tecnica ri-
spetto al Bando, si precisa che il termine “proroga” deve inten-
dersi sia in riferimento alle attività per lo svolgimento dei pro-
getti finanziati nell’ambito della Linea A e Linea B, sia come ul-
tima data utile alla dimostrazione dell’avvenuta presentazione di
una candidatura a sostegno della Linea A e che pertanto entrambe
le attività sono al massimo prorogabili sino al 30.06.2024 fermo
restando  che le spese dovranno essere sostenute entro i termini
di durata dell’intervento e rendicontate entro i due mesi succes-
sivi;  

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24 maggio
2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  con  la  quale  si  è
proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del  2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1004/2022
“Definizione  di  competenze  e  responsabilità  in  materia  di
protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di
Giunta regionale n. 1123/2018”;

Viste,  inoltre,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

-  la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per ren-
dere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in at-
tuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazio-
ne dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 “Mi-
cro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posi-
zione organizzativa”;

- la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Gene-
rali/Agenzie della Giunta regionale”; 

-  la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29 dicembre 2022
avente ad oggetto “Conferimento e proroga di incarichi dirigenzia-
li presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Im-
prese”;

- la determinazione dirigenziale n. 2685 del 09 febbraio 2023
“Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Set-

pagina 3 di 4



tore “Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la Di-
rezione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la determinazione n. 3697 del 23/02/2023 ad oggetto “Modifica
della  micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione e
conferimento di incarichi dirigenziali”;

-  la D.G.R. n. 380 del 13 marzo 2023 ad oggetto “Approvazione
Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

- la D.G.R. n. 719 del 08 maggio 2023 ad oggetto “Piano Integra-
to delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025 – Primo aggior-
namento”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1) di fornire una specifica tecnica rispetto al Bando, finalizzata
a una maggiore chiarezza e comprensione dello stesso, precisan-
do che il termine “proroga” deve intendersi sia in riferimento
alle  attività  per  lo  svolgimento  dei  progetti  finanziati
nell’ambito della Linea A e Linea B, sia come ultima data utile
alla dimostrazione dell’avvenuta presentazione di una candida-
tura a sostegno della Linea A e che, pertanto, entrambe le ipo-
tesi sono al massimo prorogabili sino al 30.06.2024, fermo re-
stando  che le spese dovranno essere sostenute entro i termini
di durata dell’intervento e rendicontate entro i due mesi suc-
cessivi; 

2) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito:
www.imprese.regione.emilia-roamgna.it; 

3) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

Elisabetta Maini

pagina 4 di 4


